ATA DA  30ª REUNIÃO ORDINÁRIA, DO  2º ANO, DA 18ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 23 DE

AGOSTO DE 2.022, COM INÍCIO ÀS 14:00 HORAS.

PRESIDENTE: CÍCERO GRANJEIRO LANDIM

VICE-PRESIDENTE: EDIVAL PEREIRA ROSA

1º. SECRETÁRIO: DANIEL FRAGA MOREIRA BERTANI

2º SECRETÁRIO: FABIO JORGE RODRIGUES

Às 14 horas com a presença dos nobres vereadores, senhores Cícero Granjeiro Landim, Daniel Fraga

Moreira Bertani, Fabio Jorge Rodrigues, Antônio Cordeiro dos Santos, Alessandro Dernival da Silva,

José Benedito de Carvalho, Ezequiel de Souza Damasceno, Henrique Balseiros Chamosa Neto, Vinicius

Saudino de Moraes, Gideon Tavares e Edival Pereira Rosa, o Senhor Presidente, sob a proteção de

Deus declarou abertos os trabalhos da presente reunião e solicitou ao vereador José Benedito de

Carvalho “Macaia” que fizesse a leitura de um trecho da Bíblia. Em seguida foi executado o Hino da

Cidade de Salto. Logo após, o Presidente solicitou ao 1º Secretário que fizesse a leitura da ata da

Reunião Ordinária realizada em 16 de agosto de 2022, que foi considerada aprovada nos termos do

artigo 56 do Regimento Interno. A seguir passou-se a leitura do 1) EXPEDIENTE: -

CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS DA PREFEITURA:- Ofício Administrativo nº 179/2022 -

Encaminhando cópia dos contratos administrativos firmados pela municipalidade, a

saber:xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

CONTRATOS Nº: EMPRESA CONTRATADA:

196/2022 Shimadzu do Brasil Comércio Ltda

199/2022 Banco do Brasil S.A

203/2022 Locatendas Produções Eireli

204/2022 Supermercado Morada do Sol Eireli Epp

206/2022 Caio Cesar Dias Pagliarani ME

207/2022 HG Comércio de Móveis e Equipamentos para Escritórios Ltda

208/2022 Mario Augusto Silva Pereira EPP

209/2022 Gelmed Moveis e Equipamentos Hospitalares Eireli

210/2022 M do C M Oliveira Móveis

211/2022 Manupa Comércio Exportação Importação de Equipamentos e Veículos

Adaptados Ltda

212/2022 São José Assistência Saúde Ltda

213/2022 Elo Tech – Tecnologia & Informática Ltda

214/2022 Silvio Vigido ME

215/2022 Prado Comércio de Eletrônicos e Serviços de Instalação Eireli

216/2022 SAM Medic Indústria de Equipamentos Hospitalares Ltda

217/2022 J. Fercon Suprimentos Odonto-Médicos Eireli

219/2022 SPLBase Construtora Ltda

220/2022 Lep’s Serviços Gerais Ltda

221/2022 Gramacon Comércio de Grama e Materiais de Construção Ltda

ATAS DE REGISTRO DE

PREÇOS Nº:

EMPRESA CONTRATADA:

058/2022 Reinaldo José Canova – EPP

064/2022 Rosilene Vieira Lopes Epp

065/2022 A.L.V Distribuidora de Produtos Hospitalares Eireli

066/2022 AMC Saúde Comercial Hospitalar - Eireli

067/2022 Rogério Zebiratti Sorocaba – Eireli

068/2022 BioLife Brasil Ltda

069/2022 Milla Equipamentos Eireli – Epp

070/2022 Mapa Industrial e Comércio de Equipamentos Ltda

071/2022 Metalúrgica Sillott Ltda

072/2022 Julio Cesar Gasparini Junior - Eireli

073/2022 Jeferson Gomes de Souza – ME

074/2022 Gramas Xavier Ltda Epp

ADITAMENTOS Nº: EMPRESA CONTRATADA:

91/2020 Cooperativa União dos Motoristas Autônomos de Transportes de Escolares e

Passageiros de SaIro e Região

93/2020 Transporto Transportes Coletivos Porto Ferreira Ltda

189/2020 Chiaparini Administração e Participações Ltda; Belca Administrações e

Participações Ltda; Latorre & Cardoso Administração e Participação Ltda;

Arbeich Administração e Participações Ltda

229/2020 LNA SLT Diagnóstico Médicos Ltda

231/2020 Bass tech Comércio e Serviços em Elevadores Ltda

44/2021 Porto Seguro Companhia e Seguros Gerais

194/2021 Webnets Soluções – Eireli

91/2022 Instituto de Gestão, administração e treinamento em saúde – IGATS

129/2021 São Gabriel Prestação de Serviços Médicos Eireli

159/2021 Inter Telecom Comércio e Locação de Equipamentos de Comunicação Ltda

TERMOS DE FOMENTOS N° EMPRESA CONTRATADA

202/2022 Casa Naim de Salto

- RESPOSTAS DE REQUERIMETOS DA PREFEITURA:xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

OFÍCIO Nº REQUERIMENTO Nº VEREADOR

398/2022 212/2022 Gideon Tavares

402/2022 217/2022 Antonio Cordeiro dos Santos

404/2022 219/2022 Antonio Cordeiro dos Santos

411/2022 227/2022 Fabio Jorge

- RESPOSTAS DE INDICAÇÕES DA PREFEITURA:xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

OFÍCIO Nº INDICAÇÃO Nº VEREADOR

184/2022 540/2022 Henrique Balseiros C. Neto

185/2022 538/2022 Henrique Balseiros C. Neto

186/2022 537/2022 Henrique Balseiros C. Neto

189/2022 534/2022 Alessandro Dernival da Silva

190/2022 533/2022 Alessandro Dernival da Silva

193/2022 505/2022 José Benedito de Carvalho “Macaia”

195/2022 494/2022 Antônio Cordeiro dos Santos

196/2022 520/2021 Vinicius Saudino Moraes

197/2022 501/2022 Gideon Tavares

285/2022 552/2022 José Benedito de Carvalho “Macaia”

- Ofício CONV nº 175/2022 – Plano de sustentabilidade do empreendimento referente ao Contrato de

Repasse sob nº 916536/2021. - Ofício CONV nº 176/2022 – Plano de sustentabilidade do

empreendimento referente ao Contrato de Repasse sob nº 912550/2021.- Ofício CONV nº 177/2022 –

Plano de sustentabilidade do empreendimento referente ao Contrato de Repasse sob nº 912535/2021.-

Ofício CONV nº 178/2022 – Plano de sustentabilidade do empreendimento referente ao Contrato de

Repasse sob nº 916971/2021.- Ofício CONV nº 181/2022 – Plano de sustentabilidade do

empreendimento referente ao Contrato de Repasse sob nº 921392/2021.-  Ofício da Secretaria de

Esporte e Lazer – Convidando os vereadores desta Casa de Leis para prestigiarem a Cerimonia de

abertura - CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS DIVERSAS: Ofício nº 097/2022 – IGATS – Hospital e

Maternidade Municipal Nossa Senhora do Monte Serrat – Salto SP – Resposta ao Requerimento nº

235.2022 do Vereador Gideon Tavares.- PROJETOS APRESENTADOS PELOS VEREADORES:-

Emenda Substitutiva nº 03 ao Projeto de Lei 71/2022 – Da Comissão de Tributação, Finanças e

Orçamento – Modifica a redação do artigo 163 e renumera os artigos 163 e 164.- Projeto de Lei nº

75/2022 – do Vereador Fabio Jorge Rodrigues – Dispõe sobre o procedimento para a instalação de

infraestrutura de suporte para Estação Transmissora de Radiocomunicação – ETR, nos termos da

legislação Federal vigente.- Projeto de Lei nº 76/2022 – dos Vereadores Daniel Fraga Moreira Bertani,

Fabio Jorge Rodrigues e Antônio Cordeiro dos Santos – Consolida a legislação municipal referente a

datas comemorativas, eventos e feriados da Estância Turística de Salto e dá outras providências.-

PROJETOS APRESENTADOS PELA PREFEITURA: - Ofício nº 413/2022 – GAB.PREF – Encaminhando Projeto de

Lei nº 77/2022 – Dispõe sobre a colocação de mesas e cadeiras em passeios públicos e dá outras providencias.

- PARECERES:xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

PROJETO Nº AUTORIA COMISSÃO PARECER

PL nº 72/2022 e

emenda
Fabio Jorge Rodrigues

Organização, Governo Municipal,

Ordem Econômica e Ordem Social
Favorável

PL nº 71/2022 e

emendas
Prefeitura Tributação, Finanças e Orçamento Favorável

PL nº 70/2022 e

emendas
Fabio Jorge Rodrigues Tributação, Finanças e Orçamento Favorável

PDL nº 04/2022
Ezequiel de Souza Damasceno

“KIEL”
Justiça e Redação Favorável

EMENDA Nº 04

AO PROJETO

DE LEI Nº

54/2022

Vereadores Fábio Jorge, José

Benedito de Carvalho “Macaia” e

Daniel Fraga Moreira

Justiça e Redação Favorável

EMENDA Nº 02

AO PROJETO

DE LEI Nº

71/2022

Comissão de Tributação, Finanças e

Orçamento
Justiça e Redação Favorável

EMENDA Nº 03

AO PROJETO

DE LEI Nº

71/2022

Comissão de Tributação, Finanças e

Orçamento
Justiça e Redação Contrário

- REQUERIMENTOS SUJEITOS A DESPACHO DO PRESIDENTE – ARTIGOS 98 AO 101 DO

REGIMENTO INTERNO:  Nº 245/2022 – Vereador Gideon Tavares – Prefeitura Municipal – Solicitando

informações sobre quando a autarquia SAAE iniciará o conserto de diversos pontos de vazamento de

esgoto em nossa cidade e quais investimentos estão previstos para consertar, ampliar e modernizar a

rede de captação de esgoto de nossa cidade. Nº 246/2022 – Vereador Fabio Jorge – Prefeitura Municipal

– Enviando Voto de Profundo Pesar pelo falecimento da senhora Aurora Vargas Telesi, aos 86 anos,

ocorrido na cidade de Salto-SP, no dia 16 de agosto do corrente ano. Nº 247/2022 – Vereador Edival

Pereira Rosa “Preto” – Prefeitura Municipal – Solicitando informações sobre a nova empresa de

transporte, que faz linha nos bairros Nações, Nair Maria e Laguna sobre o motivo de tirarem o ônibus

que faz o horário das 23h, sendo que é esse o horário em que os alunos voltam das escolas.-

INDICAÇÕES AO PREFEITO: Nº 578/2022 - Vereador Gideon Tavares – Solicitando que faça a reforma de

aparelhos de ginástica e de brinquedos da Área de Lazer do Jardim das Nações ll, situada na Rua

Bolívia. Nº 579/2022 - Vereador Gideon Tavares – Solicitando que faça a roçagem e limpeza em terreno

público situado na esquina da Rua Taubaté com a Rua Campinas no Jardim Cidade ll.Nº 580/2022 -

Vereador Gideon Tavares – Solicitando que estudem a viabilidade de colocação de cones e sinalização

de faixa livre para acesso dos veículos que acessam a ponte sobre o Rio Jundiaí vindos pela Ponte

Estaiada.Nº 581/2022 - Vereador Gideon Tavares – Solicitando a troca de assoalho e reforma no

playground localizado na Rua José Weissohn, no Complexo da Cachoeira ao lado do Pavilhão das

Artes.Nº 582/2022 - Vereador Gideon Tavares – Solicitando a troca de toldos e reforma da faixada do

prédio público situado na Rua Floriano Peixoto, nº 1.122, na Vila Nova.Nº 583/2022 - Vereador Gideon

Tavares – Solicitando um estudo de viabilidade de instalação de semáforo no cruzamento das Ruas

Rodrigues Alves e Floriano Peixoto.Nº 584/2022 - Vereador Alessandro Dernival da Silva – Solicitando

seja realizada a poda de uma árvore situada na Rua Santo Antônio, n°224, no bairro Nova Era.Nº

585/2022 - Vereador Antônio Cordeiro dos Santos – Solicitando que seja realizado serviço de

pavimentação asfáltica  na Rua Coelho Neto, Jardim Três Marias.Nº 586/2022 - Vereador Antônio

Cordeiro dos Santos – Solicitando que seja realizada a instalação de lombada na Avenida Belchior Dias

Moreira, região do Jardim Santa Cruz.Nº 587/2022 - Vereador Antônio Cordeiro dos Santos – Solicitando

que seja realizada a manutenção de brinquedos situados na Praça da Vila Ideal. Nº 588/2022 - Vereador

Edival Pereira Rosa “Preto” – Solicitando que seja passada a máquina motoniveladora na estrada que dá

acesso ao clube de campo dos veteranos localizado no bairro João Jabour. Nº 589/2022 - Vereador

Edival Pereira Rosa “Preto” – Solicitando que seja realizada a pintura nas faixas e lombadas dos bairros

Jardim São João, Jardim União e região.Nº 590/2022 - Vereador Gideon Tavares – Solicitando a

remoção do poste de concreto que se encontra em frente a uma garagem da residência situada na Rua

Paulo Malimpensa, nº186, na Vila Flora. Nº 591/2022 – Vereador José Benedito de Carvalho “Macaia” –

Solicitando que seja providenciado junto á CPFL a troca da lâmpada queimada em um poste localizado

na Avenida Princesa Isabel, nº 1383, no Jardim Santa Cruz. Nº 592/2022 – Vereador José Benedito de

Carvalho “Macaia” – Solicitando que seja providenciada a manutenção na parte elétrica da praça

localizada na Rua Caetes, no Bairro Estação. Nº 593/2022 – Vereador José Benedito de Carvalho

“Macaia” – Solicitando a remoção de uma árvore morta na praça pública localizada na Rua Cristóvão

Colombo. - TRIBUNA LIVRE:  Encerrado o Expediente falou na Tribuna Livre a diretora Presidente Sra.

Rosiane Teodoro Ramos e a secretária geral Sra. Elisangela Nogueira Marchesani para apresentar aos

vereadores algumas considerações referentes ao Projeto de Lei 71/2022 e, também, a Profª Sra. Rita

Leite Diniz – Diretora Estadual da APEOESP e Coordenadora da Subsede Salto – Regional Itu e Porto

Feliz, para apresentar e discutir junto aos vereadores problemas nas escolas municipais e, também, Em

seguida, passou-se ao TEMA LIVRE quando fizeram uso da palavra os seguintes Vereadores: José

Benedito de Carvalho, Antônio Cordeiro dos Santos, Daniel Fraga Moreira Bertani e Gideon Tavares. Os

pronunciamentos seguiram o determinado no artigo 68 do Regimento Interno e suas modificações. Após

o Tema Livre. 2) ORDEM DO DIA: - Veto Autógrafo nº 41/2022 (PL nº 44/2022) – Prefeitura Municipal  –

Veto total ao Autógrafo nº 41/2022, referente ao PL nº 44/2022, que dispõe sobre a colocação de mesas

e cadeiras em passeios públicos e dá outras providências. Comissão de Justiça: Contrário ao veto. O

vereador Gideon Tavares solicitou a dispensa da leitura, sendo aprovada por unanimidade votos. O veto

foi colocado em discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade de votos. Projeto arquivado. -

Substitutivo nº 01 ao Projeto de Resolução nº 05/2022 – do vereador Antônio Cordeiro dos Santos -

Modifica os artigos 1º, 2º e 3º e acrescenta o artigo 4º ao PR nº 05, de 19 de julho de 2022 - Parecer da

Mesa – Favorável. O Substitutivo foi colocado em discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade

de votos. Projeto de Resolução encaminhado para publicação. - Moção de Apoio nº 03/2022 – Todos os

Vereadores - Manifesta apoio aos professores do ensino Superior representados pelo SINPROVALES

para retomada das negociações de reposição salarial de Indaiatuba, Salto e Itu. - Comissão de Justiça –

Favorável. A Moção foi colocada em discussão e votação, sendo aprovada por unanimidade de votos.

Moção encaminhada aos destinatários. Após o encerramento da Ordem do Dia, o presidente convocou

os seguintes projetos para a próxima reunião ordinária: Projeto de Lei nº 64/2022 com Emenda - Dispõe

sobre a coleta de amostras das águas de reservatórios das escolas, creches e unidades de saúde do

município de Salto para análise, e dá outras providências de autoria dos vereadores Antônio Cordeiro

dos Santos e Fábio Jorge Rodrigues. Projeto de Lei nº 67/2022 com Emenda - Estabelece medidas

visando assegurar a acessibilidade de pessoa surda ou com deficiência auditiva a cargo ou emprego

provido por concurso público, no âmbito da administração pública municipal, em igualdade de condições

com os demais candidatos do vereador Vinicius Saudino de Moraes. Projeto de Lei 68/2022 - Dispõe

sobre as diretrizes gerais a serem observadas pelo Poder Executivo na elaboração de Políticas Públicas

de Energias Alternativas e dá outras providências dos vereadores Henrique Balseiro Chamosa Neto e

Daniel Fraga Moreira Bertani. Projeto de Lei 70/2022 com Emendas - Institui o Programa de Incentivo à

Sustentabilidade Urbana, denominado “IPTU VERDE”, que estabelece o desconto progressivo no IPTU

de imóveis que adotarem medidas de redução de impacto ambiental e eficiência energética do vereador

Fabio Jorge Rodrigues. Projeto de Resolução nº 06/2022 - Dispõe sobre a aprovação do relatório final

dos trabalhos da Comissão Especial de Inquérito relacionado ao contrato do IBDAH firmado com a

Prefeitura através do aditamento no valor de R$ 5 milhões de reais por mês da Comissão Especial de

Inquérito. Em seguida o presidente deu os seguintes recados: dia 24/08 acontecerá o II Fórum

promovido pelo Conselho Municipal de Educação de Salto, às 8h30, no Teatro Anselmo Duarte.

Aniversário do Conservatório, dia 24/08, apresentações especiais das 9h às 12h, das 14h às 17h, e das

19h às 22h, no Auditório Maestro Gaó. Dia 26/08, às 9h no plenário desta Casa de Leis, reunião pública

para debater o Projeto de Lei nº 72/2022 que dispõe sobre a presença de “doulas” durante o parto nas

maternidades situadas no município de Salto conforme ofício 40/2022 do vereador Fabio Jorge. No dia

29/08, às 15h, será realizada reunião entre vereadores e a Secretária de Educação, Sra. Ana Noronha,

em atendimento à Lei Orgânica do Município, conforme ofício 155/2022 – Gab. Pref. Nada mais havendo

a ser tratado, às 17h10, o Senhor Presidente encerrou a Reunião, pedindo que “Deus nos proteja e nos

torne instrumento de sua paz”. Do que houve para constar, lavrou-se a presente Ata, que segue

assinada pelos membros da Mesa Diretora.

Câmara da Estância Turística de Salto

______________________________

Presidente

_______________________________

1º Secretário

________________________________

2º Secretário